
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 25,094 28,127 -3,033

1.기타 교직원보수 15,822 17,597 -1,775

1.교직원대체인건비 15,822 17,597 -1,775

1.직원대체인건비 1,023 2,046 -1,023

1.기간제근로자인건비 127 1,150 -1,023 시간외수당 :  -23,000원*1회= -23,000

일용인부임금 :  -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.미화원인건비 14,799 15,551 -752

1.기간제근로자인건비 13,549 14,141 -592 인건비 :  -685,000원*1회= -685,000

급식비 :  -82,000원*1회= -82,000

명절수당 :  175,000원*1회= 175,000

3.기간제근로자법정부담금 600 760 -160 4대보험료 :  -160,000원*1회= -160,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,272 10,530 -1,258

1.교직원역량강화 5,857 6,495 -638

1.직무연수 721 1,000 -279

1.일반수용비 721 1,000 -279 교육경비 :  -279,000원*1회= -279,000

5.교직원워크숍 4,341 4,700 -359

1.일반수용비 2,110 2,440 -330 워크숍운영 :  -330,000원*1회= -330,000

2.여비 1,011 1,040 -29 숙박비 :  -29,000원*1회= -29,000

2.교직원복지 3,415 4,035 -620

2.퇴임식,스승의날행사 300 500 -200

1.교직원복지비 300 500 -200 퇴임식행사물품 :  -200,000원*1회= -200,000

4.교직원생일기념경비 0 420 -420

1.교직원복지비 0 420 -420 생일기념물품 구입 :  -420,000원*1회= -420,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,306 28,686 -2,380

1.급식 관리 12,127 12,488 -361

1.학교급식운영 12,127 12,488 -361

1.급식운영비 268 500 -232

1.일반수용비 268 500 -232 급식소모품구입비 :  -232,000원*1회= -232,000
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2.비조리교급식비 11,859 11,988 -129

1.전출금 11,859 11,988 -129 비조리교급식비전출금 : -129,000원*1회= -129,000

2.보건관리 8,108 9,518 -1,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,283 5,888 -605

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 :  -100,000원

*1회= 
-100,000

4.감영병예방 1,260 1,700 -440

1.일반수용비 1,260 1,700 -440
방역물품구입및소독비 :  -440,000원*1회=

 
-440,000

7.보건교육 35 100 -65

1.운영수당 35 100 -65 보건교육강사수당 :  -65,000원*1회= -65,000

2.학교환경위생관리 2,825 3,630 -805

1.먹는물관리 1,465 2,000 -535

1.일반수용비 1,465 2,000 -535
정수기렌탈 및 관리비 :  -618,000원*1회=

 
-618,000

수질검사료 :  83,000원*1회= 83,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 :  -120,000원*1회=

 
-120,000

3.방역관리 480 630 -150

1.일반수용비 480 630 -150 교사내소독 :  -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지 6,071 6,680 -609

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 사제동행멘토링활동 :  -368,000원*1회= -368,000

긴급지원 :  -200,000원*1회= -200,000

소중이들의특별한점심시간 :  66,000원*1

회= 
66,000

행복동행 :  502,000원*1회= 502,000

2.학생복지운영 4,071 4,680 -609

1.졸업앨범제작 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 졸업앨범제작 :  -100,000원*1회= -100,000
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2.학생교과서구입 1,450 1,916 -466

1.교육운영비 1,450 1,916 -466 교과서구입 :  -466,000원*1회= -466,000

3.통학차량(임차)운영 505 548 -43

1.교육운영비 505 548 -43 통학택시지원 :  -43,000원*1회= -43,000

3.기본적 교육활동 59,961 60,592 -631

1.교과 활동 29,663 29,813 -150

1.교과활동지원 14,591 14,610 -19

2.기초학력지도 2,201 2,220 -19

1.운영수당 2,201 2,220 -19 기초학력지도수당 :  -19,000원*1회= -19,000

2.국어 교과활동 936 960 -24

1.교과운영 936 960 -24

1.교육운영비 936 960 -24 국어과학습물품구입 :  -24,000원*1회= -24,000

4.수학 교과활동 3,248 3,248 0

2.수학중점학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 620 600 20 강사수당 :  20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 2,380 2,400 -20 운영물품구입 :  -20,000원*1회= -20,000

5.과학 교과활동 6,213 6,320 -107

1.교과운영 3,716 3,800 -84

1.교육운영비 3,716 3,800 -84 과학교구확충 :  -84,000원*1회= -84,000

2.기술가정교과운영 2,497 2,520 -23

1.교육운영비 2,497 2,520 -23 실습재료 구입 :  -23,000원*1회= -23,000

2.창의적 체험활동 28,076 28,523 -447

1.자율활동 4,870 4,920 -50

4.기타행사운영 2,470 2,520 -50

1.교육운영비 2,470 2,520 -50
특기적성발표회행사운영비 :  -30,000원*1

회= 
-30,000

특기적성발표회상품비 :  -20,000원*1회= -20,000

4.봉사활동 1,995 2,000 -5

1.지역봉사활동 1,995 2,000 -5
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1.교육운영비 1,995 2,000 -5 이웃어르신봉사활동 :  -5,000원*1회= -5,000

5.진로활동 5,143 5,535 -392

1.진로체험활동 1,486 1,500 -14

1.교육운영비 1,486 1,500 -14 진로체험활동 :  -14,000원*1회= -14,000

2.중3진로연계교육운영 3,657 4,035 -378

1.교육운영비 3,657 4,035 -378 중3진로교육운영비 :  -378,000원*1회= -378,000

3.자유학기(년) 활동 2,222 2,256 -34

1.자유학기(년)제활동 2,222 2,256 -34

1.자유학기제활동 2,222 2,256 -34

2.교육운영비 2,222 2,256 -34 진로체험 및 물품구입 :  -34,000원*1회= -34,000

4.선택적 교육활동 19,755 20,106 -351

1.방과후학교 운영 17,355 17,606 -251

1.방과후학교운영 17,355 17,606 -251

1.특기적성교육 15,535 15,786 -251

1.운영수당 11,188 11,424 -236 방과후학교강사비 :  94,000원*1회= 94,000

교통비 :  -330,000원*1회= -330,000

3.목적사업업무추진비 189 204 -15 협의회비 :  -15,000원*1회= -15,000

3.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.다문화교육운영 0 100 -100

1.다문화교육프로그램운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
다문화교육프로그램운영비 : -100,000원*1

회= 
-100,000

5.교육활동 지원 74,912 70,332 4,580

1.교무업무 운영 4,345 4,610 -265

1.교무학사운영 4,345 4,610 -265

1.교무학사운영 1,109 1,910 -801

1.교육운영비 1,109 1,910 -801 교육계획서 제작 :  -47,000원*1회= -47,000

학교요람 제작 :  -100,000원*1회= -100,000

학교현황판 제작 :  -680,000원*1회= -680,000
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업무수첩구입 :  26,000원*1회= 26,000

2.교육활동홍보 1,350 1,000 350

1.교육운영비 1,350 1,000 350
학교홍보운영(현수막 등) :  350,000원*1

회= 
350,000

3.입학식 및 졸업식 1,108 600 508

1.교육운영비 1,108 600 508 졸업식운영물품구입 :  508,000원*1회= 508,000

4.환경정리 778 1,100 -322

1.일반수용비 778 1,100 -322
환경조성용 모종 및 화분 구입 :  78,000

원*1회= 
78,000

환경조성용 묘목 구입 :  -400,000원*1회= -400,000

3.연구학교 운영 25,400 25,400 0

1.연구학교운영 25,400 25,400 0

1.어울림학교운영 25,400 25,400 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0
사부자문화예술체험활동비 :  -100,000원

*1회= 
-100,000

함께하는뒤뜰야영(효캠프) :  1,120,000원

*1회= 
1,120,000

또래학습활동비 :  -500,000원*1회= -500,000

비전수립진로탐색활동 :  164,000원*1회= 164,000

마을로찾아가는교육서비스(봉사활동) :  

-200,000원*1회= 
-200,000

학생동아리및학습지원 :  -500,000원*1회=

 
-500,000

진로직업체험활동 :  225,000원*1회= 225,000

학교간공동교육과정운영 :  -209,000원*1

회= 
-209,000

4.학습지원실 운영 2,614 3,906 -1,292

2.정보화실운영 2,614 3,906 -1,292

1.학교정보화지원 2,614 3,906 -1,292

1.교육운영비 1,477 2,769 -1,292 컴퓨터등장비수리비 :  -300,000원*1회= -300,000

정보장치소모품구입비 :  -572,000원*1회=

 
-572,000

학내망유지보수비 :  -420,000원*1회= -420,000

5.교육여건 개선 39,637 33,500 6,137

1.교육환경개선 39,637 33,500 6,137

1.칠판교체 20,000 20,000 0
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2.비품구입비 10,020 10,020 0 칠판장세트 :  660,000원*1회= 660,000

스마트교실운영물품구입 :  -660,000원*1

회= 
-660,000

2.교육환경개선 8,137 2,000 6,137

1.비품구입비 8,137 2,000 6,137 교육환경비품 :  6,137,000원*1회= 6,137,000

6.학교 일반운영 71,283 67,117 4,166

1.학교기관 운영 21,246 20,963 283

1.부서기본운영 21,246 20,963 283

1.교장실운영 7,818 7,780 38

1.여비 1,638 1,600 38 관내외출장여비 :  38,000원*1회= 38,000

2.일반업무추진비 3,180 3,180 0 교직원경조사비 :  -200,000원*1회= -200,000

교직원간담회 :  449,000원*1회= 449,000

접대용물품구입등 :  -249,000원*1회= -249,000

2.행정실운영 6,036 4,959 1,077

1.일반수용비 4,324 3,160 1,164 프린터토너등 : 310,000원*1회= 310,000

사무용품구입 :  1,000,000원*1회= 1,000,000

업무용도서구입 :  -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수비 :  -81,000원*1회= -81,000

기타수수료 :  50,000원*1회= 50,000

복사용지구입 :  85,000원*1회= 85,000

2.기타공공요금 113 200 -87 재정보증보험료 :  -87,000원*1회= -87,000

3.교무부운영 7,392 8,224 -832

1.일반수용비 368 1,900 -1,532 사무용품구입 :  -232,000원*1회= -232,000

프린터토너등 :  -800,000원*1회= -800,000

사무용기기유지보수비 :  -500,000원*1회=

 
-500,000

2.여비 4,400 3,700 700 관내외출장여비 :  400,000원*1회= 400,000

비공무원출장여비 :  300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 48,737 44,854 3,883

1.학교시설장비유지 48,737 44,854 3,883
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 14,593 16,090 -1,497

1.전기요금 8,260 8,700 -440 전기요금 :  -440,000원*1회= -440,000

2.상하수도료 1,120 1,320 -200 상하수도요금 :  -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 5,213 6,070 -857 우편요금 :  -80,000원*1회= -80,000

전화요금 :  -550,000원*1회= -550,000

인터넷통신요금 :  -187,000원*1회= -187,000

환경개선부담금 :  -40,000원*1회= -40,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 냉난방용기기유류비 :  -300,000원*1회= -300,000

3.시설관리용역 9,735 8,300 1,435

1.일반수용비 9,735 8,300 1,435 소방시설위탁용역비 :  -20,000원*1회= -20,000

전기안전관리용역비 :  -41,000원*1회= -41,000

가스안전점검용역비 :  -100,000원*1회= -100,000

시설물안전점검용역비 :  -300,000원*1회=

 
-300,000

공기청정기렌탈용역비 :  60,000원*1회= 60,000

학교환경도우미용역비 :  1,000,000원*1회

= 
1,000,000

화장실비데관리용역비 : 836,000원*1년= 836,000

4.시설일반관리 19,624 16,832 2,792

1.일반수용비 19,624 16,832 2,792 시설소모품구입비 :  -395,000원*1회= -395,000

소규모수선비 :  2,947,000원*1회= 2,947,000

냉난방기청소비 :  240,000원*1회= 240,000

5.체육관관리 2,853 1,200 1,653

1.일반수용비 2,853 1,200 1,653
체육시설개방지원(경상) :  1,653,000원*1

회= 
1,653,000

7.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리 :  -100,000원*1회= -100,000

8.불법카메라점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검 :  -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 학부모회운영비 :  200,000원*1회= 200,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 :  -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 1,023 -1,023

1.예비비 0 1,023 -1,023

1.예비비 0 1,023 -1,023

1.예비비 0 1,023 -1,023

1.예비비 0 1,023 -1,023 예비비 :  -1,023,000원*1회= -1,023,000

세출합계 277,311 275,983 1,328
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